« Il vous a demandé la vie, et vous lui avez accordé. » C'est comme homme qu'il est mort, c'est comme homme qu'il est ressuscité, car comme Dieu il n'a pu demander la vie. « Vous lui avez accordé la longueur des jours dans les siècles des siècles. » Que l'impie synagogue se taise. Qui parmi les hommes vit dans le siècle et dans les siècles des siècles? David et Salomon n'ont pas régné plus de quarante ans.

meam de vobis : pacem meam relinquo vobis. *Joan. xiv.*
« Quoniam prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis. » Hoc est a longe, quando Melchisedech benedixit Abraham. *Genes. xiv.* Et deinde quotquot benedictiones in patriarchis usque ad adventum Christi fuerunt, Christus in ipsis benedictus est. « Quoniam prevenisti eum : » hoc est ante preventum eum in benedictionibus dulcedinis, quam a Judæis fel perrectum gustasset : quia antea eum istæ benedictiones venerunt. Gustavit et noluit bibere. *Math. xxvii.* Gustavit, quia de morte nostra suscepti. Noluit bibere : quia die tertie resurrexit. Corona Dei : Ecclesia ex variis gentibus congregata est. De qua Paulus sub persona credentium ait : Gaudium et corona mea. *Philipp. iv.*

« Vitam petiit, et dedit ei. » Ut homo mortuus est, ut homo resurrexit : Deus quippe vitam postulare non potuit. « Longitudinem dierum in sæculum seculi. » Impia synagoga conticeat. Quis hominum vivit in sæculum, et in sæculum sæculi? David et Salomon non amplius quam quadragensis annis regnaverunt.

« Magna est gloria ejus in salutari tuo. » Impletum

« Sa gloire est grande dans votre salut. » Nous voyons l'accomplissement de ce qu'il a demandé dans son Évangile : Père, glorifiez-moi en vous-même. *Joan. xii, xvii.* « Sa gloire est grande dans votre salut, » comme s'il disait : « Sa gloire est grande, » c'est une grande chose pour un homme d'être élevé à la droite de Dieu le Père : « Vous l'avez environné de gloire et d'une grande beauté ; » de gloire dans sa résurrection, de beauté, lorsque sur la montagne, son visage resplendit comme le soleil, et que ses vêtements devenaient blancs comme la neige. *Math. xxvii.*

« Vous en ferez l'objet de vos bénédictions éternelles, » parce que toute créature le bénit. « Vous le remplirez de joie par la vue de votre visage ; c'est-à-dire il sera toujours avec vous dans les cieux. » Vous le remplirez de joie par la vue de votre visage. » Vous remplirez de joie votre Père. Filis lorsque la multitude des saints lui sera réunie, et que le nombre en sera complet. Le Christ se réjouira alors pour les âmes qu'il a conquises et pour lesquelles il a souffert.

« Car le roi espère dans le Seigneur, » selon l'économie de son incarnation, ou en tant qu'homme uni à la divinité : « Et il sera inébranlable dans la miséricorde du Très-Haut. » Ni l'humanité du Fils, ni l'Eglise primitive, ne seront ébranlés jusqu'à la fin. Jusqu'ici le prophète a parlé dans la personne de l'Eglise à Dieu le Père de l'humanité du Christ ; il s'adresse maintenant à la divinité. Il continue.

est quod ipse in Evangelio postulat : Pater, glorifica me apud te ipsum. *Joan. xii, xvii.* « Magna est gloria ejus in salutari tuo : » ac si dicit : « Magna est gloria ejus : » magnum est hominem assumptum esse ad dexteram Dei Patris. « Gloriam et magnum decorem impones super eum ; gloriam : resurrectionis ; » decorem, » quando in monte resplendit facies ejus sicut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix. *Math. xvi.*

« Quoniam dabis ei benedictionem in sæculum sæculi : » quia omnis creatura benedictum eum. « Letificabis eum in gaudio cum vultu tuo : » hoc est, erit tecum semper in gaudio cum vultu tuo. « Et letificabis eum in gaudio cum vultu tuo. » Tunc letificabis Filium in gaudio, cum adunata fuerit illa multitudo sanctorum, et numerus restitutus ei. Gaudet Christus pro acquisitis, pro quibus passus est.

« Quoniam rex sperat in Domino : » secundum corporis dispensationem : vel homo assumptus in divinitate. « Et in misericordia Altissimi non commovebitur. » Nec humanitas Filii, nec Ecclesia primitiva, in finem commovebitur. Ueque huc, propheta locutus est in persona Ecclesie ad Deum Patrem de humanitate Christi : modo loquitur ad divinitatem. Unde dixit ;

« Que votre main trouve tous vos ennemis. » Que les ennemis trouvent votre puissance pour qu'ils reviennent au bien. Que la puissance de Dieu trouve tous ceux qui n'ont pas voulu croire en Jésus-Christ dans son état d'humiliation, qu'ils éprouvent sa main vengeresse. « Que votre droite trouve tous ceux qui vous haïssent : » Dieu, dans sa clémence excessive, veut convertir ceux qui le haïssent alors même qu'il désire trouver ses ennemis.

« Vous les livrez au four embrasé au jour de votre apparition, » pour leur bien afin que leurs péchés soient consumés. Comme un four est embrasé intérieurement, ainsi leur conscience brûlera au dedans d'elle-même, parce qu'ils n'ont point fait le bien. « Seigneur, vous les troublez dans votre fureur. » Ici la bonté de Dieu ne châtie point, mais elle trouble pour les ramener à la pénitence. « Le feu les dévorera, » leurs péchés seront consumés par l'Esprit-Saint. Le feu les dévorera au jour de l'apparition de Dieu, lorsqu'il viendra juger le monde.